Καὶⁿ) τοῦτο^o) δὲ πολλάκις πραττόμενον ἴστοι,
ώς τινες ἢ παρὰ τοῖς τῶν τόπων ἐκδίκοις, ἢ παρὰ
τοῖς λαμπροτάτοις τῶν ἐπαρχιῶν ὕδοχονσιν, ἢ καὶ^p)
ώς εἰκός ἐνταῦθα παρὰ τῷ λαμπροτάτῳ μαγίστρῳ
τῶν κήγανων εἰςιόντες, καὶ μεμριζόντοι, ως παρὰ τοῦδε
πεπονθότες τι παρόντομον, ἢ ἄλλως ἡδικημένοι ἢ ἐγ-
καμιωμένοι μάρτυρος βούλονται παραστήσασθαι^q)· καὶ
ἢνα μὴ ἐστερον ἀντιτεθεῖ αὐτοῖς, ως κατὰ μίαν μο-
ραν τὸ πεπραγμένα συνέστη, δεῖ κάκεῖνον ἐν αὐτῇ τῇ
πόλει καθεοτάτῳ, ἔνθα αἱ μαρτυρίας δίδονται, ὑπο-
μησθέντα παρὰ τοῦ ἀρχοντος ἢ τοῦ ἐδίκον παραγε-
νέσθαι, καὶ ἀκοῦσαι τῶν μαρτυρῶν. εἰ δὲ μὴ βούλη-
θεῖν παραγενέσθαι, ἀλλὰ διαπτύσσειν, ὥστε ἐκ τοῦ^r)
κατὰ μίαν μορίαν δίδοσθαι τὰς μαρτυρίας, κατ' αὐτὸ-
τοῦ ἀρχήστοντος εἶναι· Θεσπιζόμεν, τὰς τοιαύτας
μαρτυρίας οὕτω κρατεῖν, ὡςαρεὶ μὴ μονομερεῖς ἐτύγ-
χανον οὖσαι^s), ἀλλὰ καὶ αὐτὸν παρόντος ἐγγόνεισαν.

23) instrumentum] Nota, instrumentum manu-
missionis vocari συμβόλαιον.

Si tamen quis dixerit, inimicum²⁴⁾ sibi esse esse Nov. 90.
eum, qui ad testimonium dicendum prodit, et for-
tasse se ab eo quoque accusatum: si quidem statim cap. 7.
probaverit, criminale iudicium inter ipsos agitari,
non prodeat ad testimonium is, qui in tantum ei
infestus est, ut adeo eriminis ipsum accuset. Sin
autem ex alia causa inimicus esse dicatur, vel pe-
cuniariter eum convenisse, procedat quidem testimo-
nium: eiusmodi autem quaestiones in tempus ex-
ceptionum reserventur.

24) inimicum] Quaere cap. 3. et 40. Lege et
lib. 23. tit. 3. dig. 78. them. 10. et lib. 48. tit. 19. dig. 39.
ubi dicitur, maritum post divortium uxoris inimicum
esse.

Qui criminaliter aliquem accusavit, adversus eum
testimonium dicere non potest: quin imo tanquam ex
iusta causa exceptione repellitur.

Quoniam vero legem tulimus, ut et in causis Nov. 90.
pecuniaris inviti testimonium dicere cogantur: non cap. 8.
cogendis tamen his²⁵⁾ ad testimonium dicendum, qui
mediatores partibus fuerunt: eaque lege quidam ab-
utuntur, nec testimonium ferre volunt: sancimus, ut,
si utraque pars consentiat, mediatorem testimonium
dicere, in eius testimonio acquiescere velit, invitatus
etiam testimonium dicere cogatur, impedimento, pro-
pter quod prior lex nostra invitum eum testimonium
ferre prohibuit, per utriusque partis consensum sub-
lato.

25) non cogendis tamen his] Qui mediator
quibusdam in negotio extitit, ipsis in eodem negotio
testimonium perhibere non potest, apud alium scilicet
iudicem, nisi utraque pars in eius testimonium conser-
vetur. Nota igitur lib. 4. Codicis, tit. 20. const. 16. et
lege lib. 9. tit. 1. cap. 53. quo dicitur: Si a iudice pro-
vocavi, in alia causa iudicem mihi datum quasi inimi-
cum recusare non possum: possum enim denuo pro-
vocare.